
REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
BOLETIM DE SERVIÇOS

Boletim Oficial de Atos Administrativos

N. 4518 Data: 10/03/2021

UFGD - Unidade I - Rua João Rosa Góes, 1761 Vila Progresso - Caixa Postal 322 - CEP: 79.825-70 Dourados/MS -
Telefone:(67) 3410-2002

UFGD - Unidade II - Rodovia Dourados - Itahum, Km12 Cidade Universitária - Caixa Postal 533 - CEP: 79.804-970
Dourados/MS - Telefone: (67) 3410-2500

 

1. PORTARIA

1.1. REITORIA

PORTARIA NÚMERO 211 de 09/03/2021

O REITOR PRO TEMPORE DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE
DOURADOS, no uso das atribuições legais conferidas pela Portaria n.º 64, de 05 de fevereiro de 2021, do
Ministro de Estado da Educação, publicada no DOU n.º 26, de 08 de fevereiro de 2021, seção 2, página 16,
RESOLVE:

Tornar sem efeito a contratação de FRANCIS FERREIRA FRANCO, por não ter se apresentado
com a documentação dentro do prazo, para a função pública de PROFESSOR SUBSTITUTO constante da
Portaria nº 136, de 25 de fevereiro de 2021, publicada no DOU n.º 38, de 26 de fevereiro de 2021, Seção 2,
página 36.

Prof. Lino Sanabria

Página 1 de 29



REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
BOLETIM DE SERVIÇOS

Boletim Oficial de Atos Administrativos

N. 4518 Data: 10/03/2021

UFGD - Unidade I - Rua João Rosa Góes, 1761 Vila Progresso - Caixa Postal 322 - CEP: 79.825-70 Dourados/MS -
Telefone:(67) 3410-2002

UFGD - Unidade II - Rodovia Dourados - Itahum, Km12 Cidade Universitária - Caixa Postal 533 - CEP: 79.804-970
Dourados/MS - Telefone: (67) 3410-2500

 

PORTARIA NÚMERO 213 de 10/03/2021

O REITOR PRO TEMPORE DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE
DOURADOS, no uso das atribuições legais conferidas pela Portaria n.º 64, de 05 de fevereiro de 2021, do
Ministro de Estado da Educação, publicada no DOU n.º 26, de 08 de fevereiro de 2021, seção 2, página 16,
considerando o disposto na Lei n.º 8.112, de 11 de dezembro de 1990, RESOLVE:

Art. 1º Designar os servidores MARCELO DA SILVA, Matrícula/SIAPE n.º 1801476, CPF n.º
xxx.791.xxx-68, EVELLYN KEURY GONZALES MALDONADO SIBIN, Matrícula/SIAPE n.º 2037789,
CPF n.º xxx.884.xxx-35 e MARCIA STRASSBURGER ARAUJO, Matrícula/SIAPE n.º 1807879, CPF n.º
xxx.381.xxx-68, para, sob a presidência do primeiro, compor Comissão de Processo Administrativo Disciplinar,
com vistas ultimar os fatos descritos nos Autos n.º 23005.002209/2021-04.

Art. 2º A Comissão terá o prazo de 60 (sessenta) dias para a conclusão dos trabalhos e entrega do
relatório final, prorrogáveis por igual período.

Prof. Lino Sanabria

Página 2 de 29



REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
BOLETIM DE SERVIÇOS

Boletim Oficial de Atos Administrativos

N. 4518 Data: 10/03/2021

UFGD - Unidade I - Rua João Rosa Góes, 1761 Vila Progresso - Caixa Postal 322 - CEP: 79.825-70 Dourados/MS -
Telefone:(67) 3410-2002

UFGD - Unidade II - Rodovia Dourados - Itahum, Km12 Cidade Universitária - Caixa Postal 533 - CEP: 79.804-970
Dourados/MS - Telefone: (67) 3410-2500

 

PORTARIA NÚMERO 214 de 10/03/2021

O REITOR PRO TEMPORE DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE
DOURADOS, no uso das atribuições legais conferidas pela Portaria n.º 64, de 05 de fevereiro de 2021, do
Ministro de Estado da Educação, publicada no DOU n.º 26, de 08 de fevereiro de 2021, seção 2, página 16,
RESOLVE:

Art 1º Designar a servidora SUSANA GUIMARÃES DE PAULA, Matrícula/SIAPE n.º
1674737, Coordenadora de Desenvolvimento de Tecnologia da Informação – COIN/UFGD, como interlocutora,
junto à Rede Nacional de Ensino e Pesquisa - RNP, para solicitação da adesão aos serviços avançados RNP.

Art.2º Revogar o art. 1º da Portaria n.º 403, de 14 de julho de 2020, da Reitora Pro Tempore da
UFGD.

Prof. Lino Sanabria

Página 3 de 29



REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
BOLETIM DE SERVIÇOS

Boletim Oficial de Atos Administrativos

N. 4518 Data: 10/03/2021

UFGD - Unidade I - Rua João Rosa Góes, 1761 Vila Progresso - Caixa Postal 322 - CEP: 79.825-70 Dourados/MS -
Telefone:(67) 3410-2002

UFGD - Unidade II - Rodovia Dourados - Itahum, Km12 Cidade Universitária - Caixa Postal 533 - CEP: 79.804-970
Dourados/MS - Telefone: (67) 3410-2500

 

2. INSTRUÇÃO DE SERVIÇO

2.1. PRÓ-REITORIA DE ENSINO DE PÓS-GRADUAÇÃO E PESQUISA

INSTRUÇÃO DE SERVIÇO NÚMERO 14 de 10/03/2021

A PRÓ-REITORA DE ENSINO DE PÓS-GRADUAÇÃO E PESQUISA DA FUNDAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS, no uso de suas atribuições legais:

Resolve:

Aprovar a adesão ao regime de turnos contínuos da Pró-Reitoria de Ensino de Pós-graduação e
Pesquisa, em conformidade à avaliação e o parecer da Comissão de Ajuste de Jornada de Trabalho (CAJ),
constante no Processo nº 23005.021911/2020-88, ao servidor MARCOS ANTONIO DIAS RIBEIRO - SIAPE nº
0433761, Técnico em Assuntos Educacionais, lotado na Coordenadoria de Pós-graduação (COPG).

Profª. Drª. Patricia Hatsue Suegama

Pró-Reitora de Ensino de Pós-Graduação e Pesquisa

Página 4 de 29



REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
BOLETIM DE SERVIÇOS

Boletim Oficial de Atos Administrativos

N. 4518 Data: 10/03/2021

UFGD - Unidade I - Rua João Rosa Góes, 1761 Vila Progresso - Caixa Postal 322 - CEP: 79.825-70 Dourados/MS -
Telefone:(67) 3410-2002

UFGD - Unidade II - Rodovia Dourados - Itahum, Km12 Cidade Universitária - Caixa Postal 533 - CEP: 79.804-970
Dourados/MS - Telefone: (67) 3410-2500

 

INSTRUÇÃO DE SERVIÇO NÚMERO 15 de 10/03/2021

A PRÓ-REITORA DE ENSINO DE PÓS-GRADUAÇÃO E PESQUISA DA FUNDAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS, no uso de suas atribuições legais:

Resolve:

Aprovar a adesão ao regime de turnos contínuos da Pró-Reitoria de Ensino de Pós-graduação e
Pesquisa, em conformidade à avaliação e o parecer da Comissão de Ajuste de Jornada de Trabalho (CAJ),
constante no Processo nº 23005.001460/2021-43, ao servidor RENATO FABIANO CINTRA,SIAPE nº
191899-6, Administrador, lotado na Coordenadoria de Pesquisa (COPQ).

Profª. Drª. Patricia Hatsue Suegama

Pró-Reitora de Ensino de Pós-Graduação e Pesquisa

Página 5 de 29



REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
BOLETIM DE SERVIÇOS

Boletim Oficial de Atos Administrativos

N. 4518 Data: 10/03/2021

UFGD - Unidade I - Rua João Rosa Góes, 1761 Vila Progresso - Caixa Postal 322 - CEP: 79.825-70 Dourados/MS -
Telefone:(67) 3410-2002

UFGD - Unidade II - Rodovia Dourados - Itahum, Km12 Cidade Universitária - Caixa Postal 533 - CEP: 79.804-970
Dourados/MS - Telefone: (67) 3410-2500

 

INSTRUÇÃO DE SERVIÇO NÚMERO 16 de 10/03/2021

A PRÓ-REITORA DE ENSINO DE PÓS-GRADUAÇÃO E PESQUISA DA FUNDAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS, no uso de suas atribuições legais:

Resolve:

Aprovar a adesão ao regime de turnos contínuos da Pró-Reitoria de Ensino de Pós-graduação e
Pesquisa (PROPP), em conformidade à avaliação e o parecer da Comissão de Ajuste de Jornada de Trabalho
(CAJ), constante no Processo nº 23005.001894/2021-43, a servidora FLORA MARTINEZ FIGUEIRA
MOREIRA,SIAPE nº 1825615, Técnica de laboratório, lotada na PROPP.

Profª. Drª. Patricia Hatsue Suegama

Pró-Reitora de Ensino de Pós-Graduação e Pesquisa

Página 6 de 29



REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
BOLETIM DE SERVIÇOS

Boletim Oficial de Atos Administrativos

N. 4518 Data: 10/03/2021

UFGD - Unidade I - Rua João Rosa Góes, 1761 Vila Progresso - Caixa Postal 322 - CEP: 79.825-70 Dourados/MS -
Telefone:(67) 3410-2002

UFGD - Unidade II - Rodovia Dourados - Itahum, Km12 Cidade Universitária - Caixa Postal 533 - CEP: 79.804-970
Dourados/MS - Telefone: (67) 3410-2500

 

2.2. PRÓ-REITORIA DE AVALIAÇÃO INSTITUCIONAL E PLANEJAMENTO

INSTRUÇÃO DE SERVIÇO NÚMERO 16 de 10/03/2021

INSTRUÇÃO DE SERVIÇO Nº 16 DE 10 DE MARÇO DE 2021

O PRÓ-REITOR DE AVALIAÇÃO INSTITUCIONAL E PLANEJAMENTO DA FUNDAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS, no uso de suas atribuições legais, delegadas pela
Portaria n.º 541 – RTR/UFGD, tendo em vista o que consta nos Processos n.º 23005.002412/2021-72 e
23005.003063/2021-14;

Considerando ainda o Parecer da Comissão de Ajuste de Jornada de Trabalho (CAJ), cujos
membros opinaram pela aprovação dos pedidos referentes aos processos acimas mencionados, ainda com
fundamento no art. 3.º do Decreto n.º 1.590/95,

RESOLVE:

Manifestar-se favoravelmente ao pedido de ajuste de jornada formulado pelos servidores
SOLAINE APARECIDA RODRIGUES, lotada na COOF/PROAP e JONAS DE PAULA OLIVEIRA, lotado na
COPLAN/PROAP.

Régio Marcio Toesca Gimenes

Pró-Reitor PROAP/UFGD

Página 7 de 29



REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
BOLETIM DE SERVIÇOS

Boletim Oficial de Atos Administrativos

N. 4518 Data: 10/03/2021

UFGD - Unidade I - Rua João Rosa Góes, 1761 Vila Progresso - Caixa Postal 322 - CEP: 79.825-70 Dourados/MS -
Telefone:(67) 3410-2002

UFGD - Unidade II - Rodovia Dourados - Itahum, Km12 Cidade Universitária - Caixa Postal 533 - CEP: 79.804-970
Dourados/MS - Telefone: (67) 3410-2500

 

3. RELATÓRIO DE REGISTRO DE DIPLOMA

3.1. PRÓ-REITORIA DE ENSINO DE GRADUAÇÃO

RELATÓRIO DE REGISTRO DE DIPLOMA NÚMERO 3 de 10/03/2021

A PRÓ-REITORA DE ENSINO DE GRADUAÇÃO, da Fundação Universidade Federal da
Grande Dourados, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelas Portarias da Reitoria da UFGD n(os)
538, de 12/06/2015, e 617, de 17/06/2019, em consonância com a Portaria MEC nº 1.095/2018, de 25/10/2018,
publicada no DOU nº 207, de 26/10/2018, seç. 1, p.32, art. 23, resolve:

Tornar público, conforme Anexo I, o Relatório de Registro de Diplomas realizado pela Divisão de
Registro de Diplomas (DIRD/CAAC/PROGRAD) referente ao período de 04/02/2021 a 03/03/2021.

Selma Helena Marchiori Hashimoto

Pró-Reitora de Ensino de Graduação

Página 8 de 29



REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
BOLETIM DE SERVIÇOS

Boletim Oficial de Atos Administrativos

N. 4518 Data: 10/03/2021

UFGD - Unidade I - Rua João Rosa Góes, 1761 Vila Progresso - Caixa Postal 322 - CEP: 79.825-70 Dourados/MS -
Telefone:(67) 3410-2002

UFGD - Unidade II - Rodovia Dourados - Itahum, Km12 Cidade Universitária - Caixa Postal 533 - CEP: 79.804-970
Dourados/MS - Telefone: (67) 3410-2500

 

ANEXO I - RELATÓRIO DE REGISTRO DE DIPLOMAS PROGRAD Nº 03 DE 10 DE
MARÇO DE 2021

Informações de publicação no DOU n. 42 de 04/03/2021, seção 03, p. 110

Universidade Federal da Grande Dourados-4504
Universidade Federal da Grande Dourados-4504

Curso:AGRONOMIA - BACHARELADO e-MEC:15853

Nome do
aluno

Seis dígitos
centrais do CPF

Data de
Ingresso

Data de
conclusão
do curso

Data de
expedição
do
diploma

Data de
registro
do
diploma

Nº da
expedição

Registro

ADAMA
GNING

XXX.076.841-XX 26/03/2014 12/12/2018 25/09/2020 10/02/2021 013617
Livro:47-GRAD
Folha:106
Registro:9306

GUILHERME
HENRIQUE
DE SOUZA
LOLI

XXX.829.561-XX 13/02/2012 27/07/2018 04/09/2020 19/02/2021 13626
Livro:47-GRAD
Folha:141
Registro:9341

Curso:BIOTECNOLOGIA - BACHARELADO e-MEC:121338

Nome do aluno
Seis dígitos
centrais do CPF

Data de
Ingresso

Data de
conclusão
do curso

Data de
expedição
do
diploma

Data de
registro
do
diploma

Nº da
expedição

Registro

ANDERSON
SOUZA DE
OLIVEIRA

XXX.541.171-XX 16/04/2014 07/12/2019 31/08/2020 19/02/2021 13684
Livro:47-GRAD
Folha:145
Registro:9345

CLAUDIA
ALESSANDRA
CASTANHARO

XXX.725.761-XX 09/01/2015 07/12/2019 31/08/2020 19/02/2021 13683
Livro:47-GRAD
Folha:146
Registro:9346

EMMANUELA
MARAFON
SOUZA

XXX.857.731-XX 03/03/2015 07/12/2019 31/08/2020 19/02/2021 13693
Livro:47-GRAD
Folha:147
Registro:9347

FÁTIMA
TERMOS

XXX.684.841-XX 03/02/2016 07/12/2019 31/08/2020 19/02/2021 13681
Livro:47-GRAD
Folha:148
Registro:9348

Página 9 de 29



REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
BOLETIM DE SERVIÇOS

Boletim Oficial de Atos Administrativos

N. 4518 Data: 10/03/2021

UFGD - Unidade I - Rua João Rosa Góes, 1761 Vila Progresso - Caixa Postal 322 - CEP: 79.825-70 Dourados/MS -
Telefone:(67) 3410-2002

UFGD - Unidade II - Rodovia Dourados - Itahum, Km12 Cidade Universitária - Caixa Postal 533 - CEP: 79.804-970
Dourados/MS - Telefone: (67) 3410-2500

 

ISABELLE
AZEVEDO
BORGES

XXX.014.591-XX 15/02/2016 07/12/2019 31/08/2020 19/02/2021 13680
Livro:47-GRAD
Folha:149
Registro:9349

JOÃO VITOR
FURTADO
SILVA

XXX.482.431-XX 16/02/2016 12/03/2020 04/09/2020 19/02/2021 13624
Livro:47-GRAD
Folha:150
Registro:9350

JULIANE
BARBOSA
PESSOA

XXX.614.811-XX 09/01/2015 07/12/2019 31/08/2020 19/02/2021 13679
Livro:47-GRAD
Folha:151
Registro:9351

MARAYA
LIRA KUPFER
MOTA

XXX.316.201-XX 03/03/2015 07/12/2019 31/08/2020 19/02/2021 13678
Livro:47-GRAD
Folha:152
Registro:9352

MARIANA
BULHÕES
DOS SANTOS

XXX.765.651-XX 01/02/2016 07/12/2019 31/08/2020 19/02/2021 13677
Livro:47-GRAD
Folha:153
Registro:9353

NATHALIA
GONZALEZ
SCHELTINGA

XXX.716.971-XX 15/02/2016 07/12/2019 31/08/2020 19/02/2021 13676
Livro:47-GRAD
Folha:154
Registro:9354

PAMELA
MARISSA
DEODATO
ANDREOTTI

XXX.656.078-XX 22/02/2011 28/02/2018 31/08/2020 19/02/2021 13675
Livro:47-GRAD
Folha:155
Registro:9355

PEDRO
HENRIQUE
TAVARES

XXX.955.098-XX 22/02/2016 07/12/2019 31/08/2020 19/02/2021 13674
Livro:47-GRAD
Folha:156
Registro:9356

SARA FLORES
DO
NASCIMENTO

XXX.418.211-XX 30/03/2015 07/12/2019 31/08/2020 19/02/2021 13673
Livro:47-GRAD
Folha:157
Registro:9357

SYLA MARIA
FARIAS
FERRAZ
KLAFKE

XXX.852.391-XX 26/01/2016 16/03/2020 04/09/2020 19/02/2021 13672
Livro:47-GRAD
Folha:158
Registro:9358

VICENTE
BONINI NETO

XXX.882.511-XX 09/01/2015 07/12/2019 31/08/2020 19/02/2021 13671
Livro:47-GRAD
Folha:159
Registro:9359

VIVIANE
APARECIDA
DOS SANTOS
BERNARDO

XXX.016.231-XX 15/02/2016 07/12/2019 31/08/2020 19/02/2021 13670
Livro:47-GRAD
Folha:160
Registro:9360

Página 10 de 29



REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
BOLETIM DE SERVIÇOS

Boletim Oficial de Atos Administrativos

N. 4518 Data: 10/03/2021

UFGD - Unidade I - Rua João Rosa Góes, 1761 Vila Progresso - Caixa Postal 322 - CEP: 79.825-70 Dourados/MS -
Telefone:(67) 3410-2002

UFGD - Unidade II - Rodovia Dourados - Itahum, Km12 Cidade Universitária - Caixa Postal 533 - CEP: 79.804-970
Dourados/MS - Telefone: (67) 3410-2500

 

Curso:CIÊNCIAS BIOLÓGICAS - BACHARELADO e-MEC:315876

Nome do
aluno

Seis dígitos
centrais do CPF

Data de
Ingresso

Data de
conclusão
do curso

Data de
expedição
do
diploma

Data de
registro
do
diploma

Nº da
expedição

Registro

EMANUELLY
COSTA
VENTURA
DE SOUZA

XXX.981.211-XX 16/02/2016 07/12/2019 31/08/2020 19/02/2021 13685
Livro:47-GRAD
Folha:120
Registro:9320

FELIPE
MENDES
MEREY

XXX.630.671-XX 03/02/2016 07/12/2019 31/08/2020 19/02/2021 13669
Livro:47-GRAD
Folha:142
Registro:9342

FRANCIELE
NOGUEIRA
PAZ

XXX.948.071-XX 11/02/2014 07/12/2019 31/08/2020 19/02/2021 13687
Livro:47-GRAD
Folha:143
Registro:9343

RAFAELA
APARECIDA
MARIANO
FERNANDES

XXX.299.411-XX 09/01/2015 22/11/2019 31/08/2020 19/02/2021 13686
Livro:47-GRAD
Folha:144
Registro:9344

Curso:CIÊNCIAS CONTÁBEIS - BACHARELADO e-MEC:15884

Nome do
aluno

Seis dígitos
centrais do CPF

Data de
Ingresso

Data de
conclusão
do curso

Data de
expedição
do
diploma

Data de
registro
do
diploma

Nº da
expedição

Registro

EWERTON
CARLOS
ROCHA
ROMERO

XXX.167.921-XX 18/02/2013 07/12/2019 13/08/2020 19/02/2021 13668
Livro:47-GRAD
Folha:135
Registro:9335

Curso:CIÊNCIAS ECONÔMICAS - BACHARELADO e-MEC:1172805

Nome do
aluno

Seis dígitos
centrais do CPF

Data de
Ingresso

Data de
conclusão
do curso

Data de
expedição
do
diploma

Data de
registro
do
diploma

Nº da
expedição

Registro

Página 11 de 29



REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
BOLETIM DE SERVIÇOS

Boletim Oficial de Atos Administrativos

N. 4518 Data: 10/03/2021

UFGD - Unidade I - Rua João Rosa Góes, 1761 Vila Progresso - Caixa Postal 322 - CEP: 79.825-70 Dourados/MS -
Telefone:(67) 3410-2002

UFGD - Unidade II - Rodovia Dourados - Itahum, Km12 Cidade Universitária - Caixa Postal 533 - CEP: 79.804-970
Dourados/MS - Telefone: (67) 3410-2500

 

WALTER
APARECIDO
SANTOS DE
ALMEIDA

XXX.497.101-XX 08/01/2015 07/12/2019 04/09/2020 19/02/2021 13628
Livro:47-GRAD
Folha:136
Registro:9336

Curso:DIREITO - BACHARELADO e-MEC:21541

Nome do aluno
Seis dígitos
centrais do CPF

Data de
Ingresso

Data de
conclusão
do curso

Data de
expedição
do
diploma

Data de
registro
do
diploma

Nº da
expedição

Registro

MADAKE
MARCOS
LEAL DO
NASCIMENTO

XXX.615.993-XX 09/01/2015 07/12/2019 04/09/2020 19/02/2021 13627
Livro:47-GRAD
Folha:133
Registro:9333

Curso:ENGENHARIA AGRÍCOLA - BACHARELADO e-MEC:121397

Nome do
aluno

Seis dígitos
centrais do CPF

Data de
Ingresso

Data de
conclusão
do curso

Data de
expedição
do
diploma

Data de
registro
do
diploma

Nº da
expedição

Registro

ALFREDO
DAVID
LESME
DIAZ

XXX.362.521-XX 21/03/2014 07/12/2019 04/09/2020 19/02/2021 13631
Livro:47-GRAD
Folha:138
Registro:9338

ELAINE
ROBALDO
SANTANA

XXX.942.651-XX 22/02/2011 07/12/2019 04/09/2020 19/02/2021 13630
Livro:47-GRAD
Folha:139
Registro:9339

JOÃO
AUGUSTO
ASSUNÇÃO
DURIGON

XXX.035.121-XX 13/02/2012 07/12/2019 04/09/2020 19/02/2021 13629
Livro:47-GRAD
Folha:140
Registro:9340

Curso:ENGENHARIA CIVIL - BACHARELADO e-MEC:1258790

Página 12 de 29



REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
BOLETIM DE SERVIÇOS

Boletim Oficial de Atos Administrativos

N. 4518 Data: 10/03/2021

UFGD - Unidade I - Rua João Rosa Góes, 1761 Vila Progresso - Caixa Postal 322 - CEP: 79.825-70 Dourados/MS -
Telefone:(67) 3410-2002

UFGD - Unidade II - Rodovia Dourados - Itahum, Km12 Cidade Universitária - Caixa Postal 533 - CEP: 79.804-970
Dourados/MS - Telefone: (67) 3410-2500

 

Nome do
aluno

Seis dígitos
centrais do CPF

Data de
Ingresso

Data de
conclusão
do curso

Data de
expedição
do
diploma

Data de
registro
do
diploma

Nº da
expedição

Registro

JOSÉ
EMANUEL
DA SILVA
MONTIEL

XXX.621.861-XX 02/02/2015 07/12/2019 21/08/2020 19/02/2021 13658
Livro:47-GRAD
Folha:126
Registro:9326

LAISA
APARECIDA
FERREIRA
MELLO

XXX.837.791-XX 07/02/2013 01/02/2020 21/08/2020 19/02/2021 13514
Livro:47-GRAD
Folha:127
Registro:9327

LUIZ
ANTONIO
KERBER
ADURES

XXX.624.891-XX 24/05/2016 07/12/2019 21/08/2020 19/02/2021 13577
Livro:47-GRAD
Folha:129
Registro:9329

PEDRO
PAULO
VILASANTI
DA LUZ

XXX.924.911-XX 27/02/2014 01/02/2020 21/08/2020 19/02/2021 13574
Livro:47-GRAD
Folha:128
Registro:9328

Curso:ENGENHARIA DE ALIMENTOS - BACHARELADO e-MEC:95741

Nome do
aluno

Seis dígitos
centrais do CPF

Data de
Ingresso

Data de
conclusão
do curso

Data de
expedição
do
diploma

Data de
registro
do
diploma

Nº da
expedição

Registro

LUANA
TEIXEIRA
DALEASTE

XXX.038.331-XX 13/02/2014 10/02/2020 05/11/2020 10/02/2021 013552
Livro:47-GRAD
Folha:118
Registro:9318

Curso:ENGENHARIA DE ENERGIA - BACHARELADO e-MEC:121399

Nome do
aluno

Seis dígitos
centrais do CPF

Data de
Ingresso

Data de
conclusão
do curso

Data de
expedição
do
diploma

Data de
registro
do
diploma

Nº da
expedição

Registro

ANDREI
PEREZ
FORTUNATO

XXX.262.181-XX 04/03/2013 07/12/2019 04/09/2020 19/02/2021 13688
Livro:47-GRAD
Folha:125
Registro:9325

Página 13 de 29



REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
BOLETIM DE SERVIÇOS

Boletim Oficial de Atos Administrativos

N. 4518 Data: 10/03/2021

UFGD - Unidade I - Rua João Rosa Góes, 1761 Vila Progresso - Caixa Postal 322 - CEP: 79.825-70 Dourados/MS -
Telefone:(67) 3410-2002

UFGD - Unidade II - Rodovia Dourados - Itahum, Km12 Cidade Universitária - Caixa Postal 533 - CEP: 79.804-970
Dourados/MS - Telefone: (67) 3410-2500

 

Curso:ENGENHARIA DE PRODUÇÃO-BACHARELADO e-MEC:95743

Nome do
aluno

Seis dígitos
centrais do CPF

Data de
Ingresso

Data de
conclusão
do curso

Data de
expedição
do
diploma

Data de
registro
do
diploma

Nº da
expedição

Registro

JOÃO
GUILHERME
DE
ALMEIDA
TRAMARIN

XXX.251.951-XX 05/03/2012 07/12/2019 04/09/2020 19/02/2021 13692
Livro:47-GRAD
Folha:121
Registro:9321

LETÍCIA
RUMÃO DOS
SANTOS

XXX.491.789-XX 14/02/2014 07/12/2019 04/09/2020 19/02/2021 13691
Livro:47-GRAD
Folha:122
Registro:9322

MARIANNE
PAULA
GONÇALVES
DE
ANDRADE

XXX.683.771-XX 14/02/2014 12/12/2018 13/08/2020 19/02/2021 13690
Livro:47-GRAD
Folha:124
Registro:9324

VINICIUS
CAITANO
BARBOSA
DOS
SANTOS

XXX.519.418-XX 03/03/2015 07/12/2019 31/08/2020 19/02/2021 13689
Livro:47-GRAD
Folha:123
Registro:9323

Curso:ENGENHARIA MECÂNICA - BACHARELADO e-MEC:1258798

Nome do aluno
Seis dígitos
centrais do CPF

Data de
Ingresso

Data de
conclusão
do curso

Data de
expedição
do
diploma

Data de
registro
do
diploma

Nº da
expedição

Registro

ANDRÉ LUIZ
NASCIMENTO
LOPES

XXX.241.961-XX 16/04/2014 07/12/2019 21/08/2020 19/02/2021 13561
Livro:47-GRAD
Folha:130
Registro:9330

PEDRO
VICTOR
AQUINO
MIRANDA

XXX.521.841-XX 17/03/2015 07/12/2019 21/08/2020 19/02/2021 13555
Livro:47-GRAD
Folha:131
Registro:9331

SABRINA
GABRIEL
CASTRO

XXX.941.541-XX 21/03/2014 07/12/2019 21/08/2020 19/02/2021 13554
Livro:47-GRAD
Folha:132
Registro:9332

Página 14 de 29



REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
BOLETIM DE SERVIÇOS

Boletim Oficial de Atos Administrativos

N. 4518 Data: 10/03/2021

UFGD - Unidade I - Rua João Rosa Góes, 1761 Vila Progresso - Caixa Postal 322 - CEP: 79.825-70 Dourados/MS -
Telefone:(67) 3410-2002

UFGD - Unidade II - Rodovia Dourados - Itahum, Km12 Cidade Universitária - Caixa Postal 533 - CEP: 79.804-970
Dourados/MS - Telefone: (67) 3410-2500

 

Curso:LICENCIATURA EM EDUCAÇÃO DO CAMPO COM HABILITAÇÃO EM CIÊNCIAS
DA NATUREZA e-MEC:1268597

Nome do
aluno

Seis dígitos
centrais do CPF

Data de
Ingresso

Data de
conclusão
do curso

Data de
expedição
do
diploma

Data de
registro
do
diploma

Nº da
expedição

Registro

IONARA
DOS
SANTOS
BISCOLA

XXX.329.121-XX 07/03/2016 06/07/2019 04/09/2020 26/02/2021 13665
Livro:47-GRAD
Folha:164
Registro:9364

Curso:LICENCIATURA EM EDUCAÇÃO DO CAMPO COM HABILITAÇÃO EM CIÊNCIAS
HUMANAS e-MEC:1268597

Nome do
aluno

Seis dígitos
centrais do CPF

Data de
Ingresso

Data de
conclusão
do curso

Data de
expedição
do
diploma

Data de
registro
do
diploma

Nº da
expedição

Registro

BRUNA
ANACLETO
DE
ARAUJO

XXX.999.781-XX 07/03/2016 06/12/2019 04/09/2020 26/02/2021 13664
Livro:47-GRAD
Folha:163
Registro:9363

VALÉRIA
RIBEIRO
DA SILVA

XXX.102.471-XX 07/03/2016 06/12/2019 04/09/2020 26/02/2021 13663
Livro:47-GRAD
Folha:165
Registro:9365

Curso:MATEMÁTICA - LICENCIATURA e-MEC:15868

Nome do
aluno

Seis dígitos
centrais do CPF

Data de
Ingresso

Data de
conclusão
do curso

Data de
expedição
do
diploma

Data de
registro
do
diploma

Nº da
expedição

Registro

MARIELE
ORTEGA
VIEIRA

XXX.420.721-XX 02/02/2015 29/06/2019 17/08/2020 08/02/2021 013661
Livro:47-GRAD
Folha:102
Registro:9302

Curso:MEDICINA - BACHARELADO e-MEC:21542

Página 15 de 29



REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
BOLETIM DE SERVIÇOS

Boletim Oficial de Atos Administrativos

N. 4518 Data: 10/03/2021

UFGD - Unidade I - Rua João Rosa Góes, 1761 Vila Progresso - Caixa Postal 322 - CEP: 79.825-70 Dourados/MS -
Telefone:(67) 3410-2002

UFGD - Unidade II - Rodovia Dourados - Itahum, Km12 Cidade Universitária - Caixa Postal 533 - CEP: 79.804-970
Dourados/MS - Telefone: (67) 3410-2500

 

Nome do
aluno

Seis dígitos
centrais do CPF

Data de
Ingresso

Data de
conclusão
do curso

Data de
expedição
do
diploma

Data de
registro
do
diploma

Nº da
expedição

Registro

ÊNIO
HAYASHIDA
TEIXEIRA

XXX..-XX 03/02/2003 20/11/2008 22/12/2020 26/02/2021 13694
Livro:47-GRAD
Folha:161
Registro:9361

WALQUIRIA
GELINSKI
HENICKA

XXX.426.541-XX 18/01/2018 18/09/2020 30/11/2020 26/02/2021 13695
Livro:47-GRAD
Folha:162
Registro:9362

Curso:NUTRIÇÃO - BACHARELADO e-MEC:121401

Nome do
aluno

Seis dígitos
centrais do CPF

Data de
Ingresso

Data de
conclusão
do curso

Data de
expedição
do
diploma

Data de
registro
do
diploma

Nº da
expedição

Registro

ADALGIZA
JONISMAR
ANUNCIATO
DA SILVA
DINIZ

XXX.654.638-XX 06/02/2013 07/12/2019 04/09/2020 08/02/2021 013655
Livro:47-GRAD
Folha:103
Registro:9303

ANA CÁSSIA
GONÇALVES
BEZERRA

XXX.387.821-XX 12/03/2015 07/12/2019 04/09/2020 08/02/2021 013654
Livro:47-GRAD
Folha:104
Registro:9304

GABRIELA
FERNANDA
MARTINS
BOTURA

XXX.756.471-XX 19/02/2013 07/12/2019 04/09/2020 08/02/2021 013653
Livro:47-GRAD
Folha:105
Registro:9305

GRACIELY
GOES DE
ALMEIDA
VIEIRA

XXX.505.659-XX 21/03/2014 07/12/2019 04/09/2020 10/02/2021 013652
Livro:47-GRAD
Folha:107
Registro:9307

HELENA
CHULLI
VIEIRA

XXX.044.041-XX 02/02/2015 07/12/2019 04/09/2020 10/02/2021 013651
Livro:47-GRAD
Folha:108
Registro:9308

IGOR
RODRIGUES
FERREIRA

XXX.089.391-XX 16/01/2015 07/12/2019 04/09/2020 10/02/2021 013650
Livro:47-GRAD
Folha:109
Registro:9309

Página 16 de 29



REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
BOLETIM DE SERVIÇOS

Boletim Oficial de Atos Administrativos

N. 4518 Data: 10/03/2021

UFGD - Unidade I - Rua João Rosa Góes, 1761 Vila Progresso - Caixa Postal 322 - CEP: 79.825-70 Dourados/MS -
Telefone:(67) 3410-2002

UFGD - Unidade II - Rodovia Dourados - Itahum, Km12 Cidade Universitária - Caixa Postal 533 - CEP: 79.804-970
Dourados/MS - Telefone: (67) 3410-2500

 

LUANA
LARA
MENEZES
LUNA

XXX.312.671-XX 11/02/2014 07/12/2019 04/09/2020 10/02/2021 013649
Livro:47-GRAD
Folha:110
Registro:9310

MARIANA
EMBERCICS
CALAZANS

XXX.328.371-XX 25/03/2014 07/12/2019 04/09/2020 10/02/2021 013647
Livro:47-GRAD
Folha:111
Registro:9311

MILENE
RAMOS DA
SILVA

XXX.571.267-XX 17/03/2012 07/12/2019 04/09/2020 10/02/2021 013648
Livro:47-GRAD
Folha:116
Registro:9316

MONIQUE
EVELLYN
FERREIRA
MARTINS

XXX.522.671-XX 19/01/2015 07/12/2019 04/09/2020 10/02/2021 013646
Livro:47-GRAD
Folha:112
Registro:9312

PRISCILA
ROCHA
MÔNICO

XXX.039.811-XX 06/02/2013 07/12/2019 04/09/2020 10/02/2021 013645
Livro:47-GRAD
Folha:113
Registro:9313

RAISSA DA
SILVA
BARBOSA

XXX.344.561-XX 13/04/2015 07/12/2019 04/09/2020 10/02/2021 013644
Livro:47-GRAD
Folha:114
Registro:9314

THAINÁ DE
ALMEIDA
TOMAZETTO

XXX.968.551-XX 02/04/2015 07/12/2019 04/09/2020 10/02/2021 013643
Livro:47-GRAD
Folha:115
Registro:9315

YASMIM
VIEIRA
BARBOSA

XXX.226.401-XX 06/02/2013 07/12/2019 04/09/2020 10/02/2021 013641
Livro:47-GRAD
Folha:117
Registro:9317

Curso:PSICOLOGIA-BACHARELADO e-MEC:121403

Nome do
aluno

Seis
dígitos
centrais do
CPF

Data de
Ingresso

Data de
conclusão
do curso

Data de
expedição
do diploma

Data de
registro do
diploma

Nº da
expedição

Registro

MARI
MARTINEZ
ORTIZ
SANTOS

XXX..-XX 13/12/2014 09/12/2020 19/02/2021 13656
Livro:47-GRAD
Folha:119
Registro:9319

Curso:PSICOLOGIA-LICENCIATURA e-MEC:1103039

Página 17 de 29



REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
BOLETIM DE SERVIÇOS

Boletim Oficial de Atos Administrativos

N. 4518 Data: 10/03/2021

UFGD - Unidade I - Rua João Rosa Góes, 1761 Vila Progresso - Caixa Postal 322 - CEP: 79.825-70 Dourados/MS -
Telefone:(67) 3410-2002

UFGD - Unidade II - Rodovia Dourados - Itahum, Km12 Cidade Universitária - Caixa Postal 533 - CEP: 79.804-970
Dourados/MS - Telefone: (67) 3410-2500

 

Nome do
aluno

Seis
dígitos
centrais do
CPF

Data de
Ingresso

Data de
conclusão
do curso

Data de
expedição
do diploma

Data de
registro do
diploma

Nº da
expedição

Registro

MARI
MARTINEZ
ORTIZ
SANTOS

XXX..-XX 13/12/2014 09/12/2020 26/02/2021
Livro:47-GRAD
Folha:119
Registro:9319

Curso:RELAÇÕES INTERNACIONAIS - BACHARELADO e-MEC:121405

Nome do
aluno

Seis dígitos
centrais do CPF

Data de
Ingresso

Data de
conclusão
do curso

Data de
expedição
do
diploma

Data de
registro
do
diploma

Nº da
expedição

Registro

NARJANE
APARECIDA
PEREIRA
MOURA
FERNANDES
NETO

XXX.009.891-XX 01/04/2013 30/08/2017 13/08/2020 19/02/2021 13667
Livro:47-GRAD
Folha:134
Registro:9334

Curso:ZOOTECNIA - BACHARELADO e-MEC:95739

Nome do
aluno

Seis dígitos
centrais do CPF

Data de
Ingresso

Data de
conclusão
do curso

Data de
expedição
do
diploma

Data de
registro
do
diploma

Nº da
expedição

Registro

GUILHERME
FERREIRA
PAIVA

XXX.975.589-XX 09/05/2013 12/12/2018 04/09/2020 19/02/2021 13625
Livro:47-GRAD
Folha:137
Registro:9337

Página 18 de 29



REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
BOLETIM DE SERVIÇOS

Boletim Oficial de Atos Administrativos

N. 4518 Data: 10/03/2021

UFGD - Unidade I - Rua João Rosa Góes, 1761 Vila Progresso - Caixa Postal 322 - CEP: 79.825-70 Dourados/MS -
Telefone:(67) 3410-2002

UFGD - Unidade II - Rodovia Dourados - Itahum, Km12 Cidade Universitária - Caixa Postal 533 - CEP: 79.804-970
Dourados/MS - Telefone: (67) 3410-2500

 

4. RES. "AD REFEREDUM"

4.1. FACULDADE DE EDUCAÇÃO

RES. "AD REFEREDUM" NÚMERO 55 de 10/03/2021

RESOLUÇÃO Nº 55 DE 10 DE MARÇO DE 2021

A PRESIDENTE PRO TEMPORE DO CONSELHO DIRETOR DA FACULDADE DE
EDUCAÇÃO - FAED, da Universidade Federal da Grande Dourados - UFGD, no uso de suas atribuições
legais, considerando o Memorando nº 03/2021 de 08 de março de 2021 da Comissão de Pesquisa da FAED,
RESOLVE, ad referendum:

Aprovar o pedido de prorrogação do seguinte projeto de pesquisa FAED/UFGD:

1. “O conhecimento especializado do professor de Matemática em manuais didáticos na Educação
Infantil e nos anos iniciais do Ensino Fundamental na Ibero-América”, coordenado pela profa. Dra. Edvonete
Souza de Alencar. A vigência inicial do projeto era de 01/03/2019 a 28/02/2022, sendo que, mediante a
prorrogação, a nova vigência passa a ser de 01/03/2019 a 31/08/2024.

JACQUELINE DA SILVA NUNES

Presidente Pro Tempore

Página 19 de 29



REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
BOLETIM DE SERVIÇOS

Boletim Oficial de Atos Administrativos

N. 4518 Data: 10/03/2021

UFGD - Unidade I - Rua João Rosa Góes, 1761 Vila Progresso - Caixa Postal 322 - CEP: 79.825-70 Dourados/MS -
Telefone:(67) 3410-2002

UFGD - Unidade II - Rodovia Dourados - Itahum, Km12 Cidade Universitária - Caixa Postal 533 - CEP: 79.804-970
Dourados/MS - Telefone: (67) 3410-2500

 

5. RESOLUÇÃO

5.1. FACULDADE DE CIÊNCIAS AGRÁRIAS

RESOLUÇÃO NÚMERO 354 de 16/12/2020

O Conselho Diretor da Faculdade de Ciências Agrárias, da Fundação Universidade Federal da
Grande Dourados, no uso de suas atribuições legais, considerando a Resolução nº100, de20 de outubrode 2020,
da Coordenadoria do Programa de Pós-Graduação em Agronomia, em reunião ordinária realizada no
dia16.12.2020,resolve:

I.Aprovar o aproveitamento de estudos da doutorandaDiaine Cortese, conforme segue:

Experimentação Agrícola/60h

Recursos Computacionais para Análise Estatística/60h

Tópicos Especiais III: Biotecnologia Aplicada a Produção Vegetal/60h

Tópicos Especiais III: Manejo Integrado de Pragas/60h

Tópicos Especiais III: Toxicologia dos Inseticidas/60h

II.Aprovar o aproveitamento de estudos da doutorandaLuana do Nascimento Silveira Dorneles,
conforme segue:

Estágio de Docência I/30h

Experimentação Agrícola/60h

Fisiologia Vegetal/60h

Produção de Grandes Culturas I/60h

Manejo Integrado de Pragas das Principais Culturas do Cerrado do Brasil/60h

Seminário I/30h

Uso e Manejo de Corretivos e Fertilizantes/60h

III.Aprovar o aproveitamento de estudos da mestrandaPatricia dos Santos Zomerfeld, conforme

Página 20 de 29



REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
BOLETIM DE SERVIÇOS

Boletim Oficial de Atos Administrativos

N. 4518 Data: 10/03/2021

UFGD - Unidade I - Rua João Rosa Góes, 1761 Vila Progresso - Caixa Postal 322 - CEP: 79.825-70 Dourados/MS -
Telefone:(67) 3410-2002

UFGD - Unidade II - Rodovia Dourados - Itahum, Km12 Cidade Universitária - Caixa Postal 533 - CEP: 79.804-970
Dourados/MS - Telefone: (67) 3410-2500

 

segue:

Produção de Grandes Culturas I/60h

Técnicas de Redação Científica/60h

*Republicada por conter erros no original

GUILHERME AUGUSTO BISCARO

Página 21 de 29



REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
BOLETIM DE SERVIÇOS

Boletim Oficial de Atos Administrativos

N. 4518 Data: 10/03/2021

UFGD - Unidade I - Rua João Rosa Góes, 1761 Vila Progresso - Caixa Postal 322 - CEP: 79.825-70 Dourados/MS -
Telefone:(67) 3410-2002

UFGD - Unidade II - Rodovia Dourados - Itahum, Km12 Cidade Universitária - Caixa Postal 533 - CEP: 79.804-970
Dourados/MS - Telefone: (67) 3410-2500

 

6. INSTRUÇÃO DE SERVIÇO

6.1. FACULDADE DE CIÊNCIAS AGRÁRIAS

INSTRUÇÃO DE SERVIÇO NÚMERO 27 de 09/03/2021

O DIRETOR da Faculdade de Ciências Agrárias, da Universidade Federal da Grande Dourados,
no uso de suas atribuições legais e, considerando:

- A Portaria/RTR nº 190 de 12 de março de 2020, que instituiu o Comitê Operativo de Emergência
no âmbito da Universidade Federal da Grande Dourados - COE/UFGD, nos termos da Portaria n.º 329, de 11 de
março de 2020, do Ministério da Educação;

- A Instrução Normativa nº 03 de 13 de março de 2020, que estabelece orientações às Unidades
Acadêmicas e Administrativas da UFGD quanto às medidas de proteção para enfrentamento da emergência de
saúde pública de importância internacional decorrente do coronavírus (COVID-19);

- A Instrução Normativa Conjunta Reitoria/PROGESP nº 01/2020, com as medidas relativas às
atividades específicas de ensino e no âmbito administrativo, com a normatização das modalidades de Trabalho
Presencial (TP), Trabalho Semipresencial (TS) e Trabalho Remoto (TR), que permitem o andamento regular das
atividades prioritárias da Universidade e, ao mesmo tempo, mantêm protegida, por meio do distanciamento
social, a comunidade acadêmica e a sociedade;

- As recomendações das autoridades do Ministério da Educação, da Saúde e da Economia, quanto
às medidas para enfrentamento do coronavírus;

RESOLVE:

I.Autorizar, durante o período abaixo relacionado, os servidores que apresentaram a documentação
exigida a executar suas atividades emtrabalho remoto (TR), devido ao estado de emergência de saúde pública
de importância internacional decorrente do coronavírus (COVID-19), conforme relação abaixo:

Servidor(a) - SIAPE - Lotação - Contato - Período

Leidy Zulys Leyva Rafull - 1639168 - Faculdade de Ciências Agrárias -leidyrafull@ufgd.edu.br-
01 a 31/03/2021

Silvana de Paula Quintão Scalon - 1323892 - Faculdade de Ciências Agrárias -
silvanascalon@ufgd.edu.br- 01 a 31/03/2021

Página 22 de 29



REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
BOLETIM DE SERVIÇOS

Boletim Oficial de Atos Administrativos

N. 4518 Data: 10/03/2021

UFGD - Unidade I - Rua João Rosa Góes, 1761 Vila Progresso - Caixa Postal 322 - CEP: 79.825-70 Dourados/MS -
Telefone:(67) 3410-2002

UFGD - Unidade II - Rodovia Dourados - Itahum, Km12 Cidade Universitária - Caixa Postal 533 - CEP: 79.804-970
Dourados/MS - Telefone: (67) 3410-2500

 

II.Autorizarretroativamente,durante o período abaixo relacionado,aservidoraque apresentoua
documentação exigida a executar suas atividades emtrabalhoremoto(TR), devido ao estado de emergência de
saúde pública de importância internacional decorrente do coronavírus (COVID-19), conforme relação abaixo:

Servidor(a) - SIAPE - Lotação - Contato - Período

Silvana de Paula Quintão Scalon - 1323892 - Faculdade de Ciências Agrárias -
silvanascalon@ufgd.edu.br- 01/06/2020 a 31/11/2020

GUILHERME AUGUSTO BISCARO

Página 23 de 29



REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
BOLETIM DE SERVIÇOS

Boletim Oficial de Atos Administrativos

N. 4518 Data: 10/03/2021

UFGD - Unidade I - Rua João Rosa Góes, 1761 Vila Progresso - Caixa Postal 322 - CEP: 79.825-70 Dourados/MS -
Telefone:(67) 3410-2002

UFGD - Unidade II - Rodovia Dourados - Itahum, Km12 Cidade Universitária - Caixa Postal 533 - CEP: 79.804-970
Dourados/MS - Telefone: (67) 3410-2500

 

INSTRUÇÃO DE SERVIÇO NÚMERO 28 de 09/03/2021

O Diretor da Faculdade de Ciências Agrárias, da Universidade Federal da Grande Dourados, no
uso de suas atribuições legais,RESOLVE:

Alterar a comissão de Estágio Supervisionado doCurso de Engenharia de Aquicultura, acordada
entre os professores do curso em reuniãocom a coordenação no dia 04 de março de 2021, composta
pelosseguintes docentes:Vanessa Lewandowski, matrícula SIAPE 3057875 (presidente), CleoniceCristina
Hilbig, matrícula SIAPE 2140462 (membro titular), Dacley Hertes Neu, matrículaSIAPE 2139591
(membro titular) e Sheila Nogueira de Oliveira, matrícula SIAPE 2253220(membro suplente).

GUILHERME AUGUSTO BISCARO

Página 24 de 29



REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
BOLETIM DE SERVIÇOS

Boletim Oficial de Atos Administrativos

N. 4518 Data: 10/03/2021

UFGD - Unidade I - Rua João Rosa Góes, 1761 Vila Progresso - Caixa Postal 322 - CEP: 79.825-70 Dourados/MS -
Telefone:(67) 3410-2002

UFGD - Unidade II - Rodovia Dourados - Itahum, Km12 Cidade Universitária - Caixa Postal 533 - CEP: 79.804-970
Dourados/MS - Telefone: (67) 3410-2500

 

7. RES. "AD REFEREDUM"

7.1. FACULDADE DE CIÊNCIAS AGRÁRIAS

RES. "AD REFEREDUM" NÚMERO 72 de 09/03/2021

O PRESIDENTE DO CONSELHO DIRETOR da Faculdade de Ciências Agrárias, da Fundação
Universidade Federal da Grande Dourados, no uso de suas atribuições legais, resolve ad referendum:

I - Aprovar matrícula fora do prazo dos seguintes acadêmicos no componente curricular
06040004782 - ESTÁGIO CURRICULAR SUPERVISIONADO, ofertado para o curso de graduação em
Zootecnia no período 2020-1, conforme justificativa da Coordenação do Curso:

Acadêmico Orientador

2015064079832 - MIRELLY TAINÁ RAMOS DE SOUZA ANA CAROLINA AMORIM ORRICO

2014064061892 - HELEN CHAVES HENNING ANDREA MARIA DE ARAUJO GABRIEL

2013064034612 - EVILIANE PÁTRICIA FURINI OTT
CLAUCIA APARECIDA HONORATO DA
SILVA

2013064029612 - DELAINE FERREIRA DE QUEIROZ EUCLIDES REUTER DE OLIVEIRA

2016064097312 - GLEICE KELEN RODRIGUES DA
SILVA

LEONARDO DE OLIVEIRA SENO

2015064083982 - GIULIANO REIS PEREIRA MUGLIA MABIO SILVAN JOSE DA SILVA

2014064049471 - PAULO LOPEZ CARNAVALE MABIO SILVAN JOSE DA SILVA

2015064078912 - JORGE GABRIEL AVALOS LEIVA MABIO SILVAN JOSE DA SILVA

2013064018862 - DANIELLE SABRINA MANGANELLI
PEREIRA

PAULA PINHEIRO PADOVESE PEIXOTO

II - Aprovar matrícula fora do prazo dos seguintes acadêmicos no componente curricular
06040003131 - TRABALHO DE CONCLUSÃO DE CURSO, ofertado para o curso de graduação em Zootecnia
no período 2020-1, conforme justificativa da Coordenação do Curso:

Acadêmico Orientador

2014064057291 - JULIANA LANDIM PAGNOSSIN
ALEXANDRE RODRIGO MENDES
FERNANDES

Página 25 de 29



REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
BOLETIM DE SERVIÇOS

Boletim Oficial de Atos Administrativos

N. 4518 Data: 10/03/2021

UFGD - Unidade I - Rua João Rosa Góes, 1761 Vila Progresso - Caixa Postal 322 - CEP: 79.825-70 Dourados/MS -
Telefone:(67) 3410-2002

UFGD - Unidade II - Rodovia Dourados - Itahum, Km12 Cidade Universitária - Caixa Postal 533 - CEP: 79.804-970
Dourados/MS - Telefone: (67) 3410-2500

 

20170640133562 - AMANDA MARIA DOMINGOS
FERREIRA DIAS

ANA CAROLINA AMORIM ORRICO

20160640109682 - LUANA DOS SANTOS SOARES MABIO SILVAN JOSE DA SILVA

2015064083982 - GIULIANO REIS PEREIRA MUGLIA MABIO SILVAN JOSE DA SILVA

20170640115752 - ÉRIC RENAN ZANCANARO MABIO SILVAN JOSE DA SILVA

20160640110042 - BEATRIZ SILVA SOUZA
RAFAEL HENRIQUE DE TONISSI E
BUSCHINELLI DE GOES

2016064098432 - ESTER BERTOLDO REZENDE RODRIGO GAROFALLO GARCIA

Processo Associado: 23005.007453/2021-55

GUILHERME AUGUSTO BISCARO

Página 26 de 29



REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
BOLETIM DE SERVIÇOS

Boletim Oficial de Atos Administrativos

N. 4518 Data: 10/03/2021

UFGD - Unidade I - Rua João Rosa Góes, 1761 Vila Progresso - Caixa Postal 322 - CEP: 79.825-70 Dourados/MS -
Telefone:(67) 3410-2002

UFGD - Unidade II - Rodovia Dourados - Itahum, Km12 Cidade Universitária - Caixa Postal 533 - CEP: 79.804-970
Dourados/MS - Telefone: (67) 3410-2500

 

RES. "AD REFEREDUM" NÚMERO 73 de 09/03/2021

O PRESIDENTE DO CONSELHO DIRETOR da Faculdade de Ciências Agrárias, da Fundação
Universidade Federal da Grande Dourados, no uso de suas atribuições legais, resolve ad referendum:

Aprovar matrícula fora do prazo dos seguintes acadêmicos no componente curricular
06040004782 - ESTÁGIO CURRICULAR SUPERVISIONADO, ofertado para o curso de graduação em
Engenharia Agrícola no período 2020-1, conforme justificativa da Coordenação do Curso:

Acadêmico Orientador

2014061360112 - LEONARDO ESTEVÃO DA SILVA Cristiano Marcio Alves de Souza

2014061349201 - ÍTALO CARVALHO FERREIRA LOPES Natanael Takeo Yamamoto

Processo Associado: 23005.007163/2021-10

GUILHERME AUGUSTO BISCARO

Página 27 de 29



REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
BOLETIM DE SERVIÇOS

Boletim Oficial de Atos Administrativos

N. 4518 Data: 10/03/2021

UFGD - Unidade I - Rua João Rosa Góes, 1761 Vila Progresso - Caixa Postal 322 - CEP: 79.825-70 Dourados/MS -
Telefone:(67) 3410-2002

UFGD - Unidade II - Rodovia Dourados - Itahum, Km12 Cidade Universitária - Caixa Postal 533 - CEP: 79.804-970
Dourados/MS - Telefone: (67) 3410-2500

 

RES. "AD REFEREDUM" NÚMERO 74 de 10/03/2021

O Presidente do Conselho Diretor da Faculdade de Ciências Agrárias, da Fundação Universidade
Federal da Grande Dourados, no uso de suas atribuições legais,resolvead referendum:

I.Manifestar favoravelmente à celebração de Convênio não financeiro para realização de estágios
curriculares entre a Universidade Federal da Grande Dourados e a empresaCOMID MÁQUINAS LTDA;

II.Indicar o professorJorge Wilson Cortez, SIAPE 1620405, como gestor do referido convênio,
conforme indicação realizada na solicitação anexa a esta resolução.

GUILHERME AUGUSTO BISCARO

Página 28 de 29



REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
BOLETIM DE SERVIÇOS

Boletim Oficial de Atos Administrativos

N. 4518 Data: 10/03/2021

UFGD - Unidade I - Rua João Rosa Góes, 1761 Vila Progresso - Caixa Postal 322 - CEP: 79.825-70 Dourados/MS -
Telefone:(67) 3410-2002

UFGD - Unidade II - Rodovia Dourados - Itahum, Km12 Cidade Universitária - Caixa Postal 533 - CEP: 79.804-970
Dourados/MS - Telefone: (67) 3410-2500

 

RES. "AD REFEREDUM" NÚMERO 75 de 10/03/2021

O PRESIDENTE DO CONSELHO DIRETOR da Faculdade de Ciências Agrárias, da Fundação
Universidade Federal da Grande Dourados, no uso de suas atribuições legais, resolvead referendum:

Aprovar o cancelamento da oferta dos seguintes componentes curriculares para o curso de
graduação Engenharia Agrícola no período 2020-1, previsto no Art. 34 do Regime Acadêmico Especial
(RAEMF), aprovado pela Resolução CEPEC n. 3/2021, conforme justificativa da Coordenação do Curso:

Disciplina Responsável

01010022 - ELABORAÇÃO DE PROJETOS CIENTÍFICOS E
TECNOLÓGICOS - (P1)

VANDERLEIA SCHOENINGER

06040004111 - PROJETO DE MÁQUINAS AGRÍCOLAS - (T1
- P1)

CRISTIANO MARCIO ALVES DE
SOUZA

Processo Associado: 23005.006746/2021-15

GUILHERME AUGUSTO BISCARO

Página 29 de 29


